

# 2013 REPORT

平成25年度 経営情報  
(平成25年9月末現在)

## 経営情報（半期情報の開示について）

平成25年度上半期（平成25年4月1日～平成25年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成25年3月末	4,605	4,087	517	4,605	100.00
	平成25年9月末	4,999	3,953	1,046	4,999	100.00
危険債権	平成25年3月末	13,492	3,786	1,583	5,369	39.79
	平成25年9月末	12,845	3,355	1,315	4,670	36.36
要管理債権	平成25年3月末	5,815	945	166	1,112	19.12
	平成25年9月末	6,146	1,336	116	1,452	23.63
不良債権計	平成25年3月末	23,912	8,819	2,267	11,086	46.36
	平成25年9月末	23,992	8,645	2,478	11,123	46.36
正常債権	平成25年3月末	64,904				
	平成25年9月末	64,692				
合計	平成25年3月末	88,817				
	平成25年9月末	88,684				

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等 (B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金 (C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

### 損益の状況

（単位：百万円）

区	分	平成25年9月末
業 務 純 益		379
経 常 利 益		252
当 期 純 利 益		239

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成25年9月末	〈参考〉平成25年3月末
自己資本比率	4.50	4.68

## 預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区分	平成25年9月末	〈参考〉平成25年3月末
預金残高	110,310	109,080
貸出金残高	86,886	86,872

## 貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業種別	平成25年9月末		〈参考〉平成25年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,417	1.63	1,561	1.80
農業、林業	11	0.01	14	0.02
漁業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	171	0.20	167	0.19
建設業	3,464	3.99	3,529	4.06
電気、ガス、熱供給、水道業	18	0.02	19	0.02
情報通信業	477	0.55	483	0.56
運輸業、郵便業	163	0.19	158	0.18
卸売業、小売業	4,234	4.87	3,937	4.53
金融業、保険業	4,712	5.42	4,839	5.57
不動産業	23,915	27.53	23,264	26.78
物品賃貸業	232	0.27	237	0.27
学術研究、専門・技術サービス業	1,380	1.59	1,392	1.60
宿泊業	4,096	4.71	3,784	4.36
飲食業	1,460	1.68	1,543	1.78
生活関連サービス業、娯楽業	29,233	33.65	29,926	34.45
教育、学習支援業	1,131	1.30	1,132	1.30
医療、福祉	5	0.01	5	0.01
その他のサービス	4,189	4.82	4,205	4.84
その他の産業	1,557	1.79	1,568	1.81
<b>小計</b>	<b>81,873</b>	<b>94.23</b>	<b>81,769</b>	<b>94.13</b>
地方公共団体	—	—	—	—
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人（住宅・消費・納税資金等）	5,012	5.77	5,102	5.87
<b>合計</b>	<b>86,886</b>	<b>100.00</b>	<b>86,872</b>	<b>100.00</b>

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 有価証券の時価情報

(単位：百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	平成25年9月末			〈参考〉平成25年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	—	—

### ◎その他有価証券

	種 類	平成25年9月末			〈参考〉平成25年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価・償却原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価・償却原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価・償却原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	3	3	0	3	3	0
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3	3	0	3	3	0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	3	3	0	3	3	0
貸借対照表計上額が取得原価・償却原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		3	3	0	3	3	0

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、9月末における市場価格等にもとづいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 貸借対照表

(単位：千円)

科 目		金 額		科 目		金 額	
(資産の部)		平成25年9月末	(参考)平成25年3月末	(負債の部)		平成25年9月末	(参考)平成25年3月末
現金	1,906,964	9,266,825	預金	110,310,024	109,080,626		
預け金	24,841,191	16,203,885	当座預金	2,451,170	3,149,419		
買入手形	—	—	普通預金	11,406,332	14,092,720		
コールローン	—	—	貯蓄預金	1,793	1,264		
買現先勘定	—	—	通知預金	689	1,031		
債券貸借取引支払保証金	—	—	定期預金	90,834,769	86,241,629		
買入金銭債権	334,675	—	定期積金	5,485,906	5,436,000		
金銭の信託	—	—	その他の預金	129,363	158,560		
商品有価証券	—	—	譲渡性預金	—	—		
商品国債	—	—	借入金	810,000	810,000		
商品地方債	—	—	借入金	810,000	810,000		
商品政府保証債	—	—	当座借越	—	—		
その他の商品有価証券	—	—	再割引手形	—	—		
有価証券	108,297	108,319	売渡手形	—	—		
国債	—	—	コールマネー	—	—		
地方債	3,027	3,049	売現先勘定	—	—		
短期社債	—	—	債券貸借取引受入担保金	—	—		
社債	—	—	コマーシャル・ペーパー	—	—		
株式	105,270	105,270	外国為替	—	—		
その他の証券	—	—	外国他店預り	—	—		
貸出金	86,886,631	86,872,492	外国他店借	—	—		
割引手形	95,685	95,810	売渡外国為替	—	—		
手形貸付	16,359,842	16,806,721	未払外国為替	—	—		
証書貸付	70,132,971	69,673,832	その他負債	1,658,781	1,731,302		
当座	298,132	296,128	未決済為替	9,592	7,123		
外国為替	—	—	未払費用	1,508,990	1,436,168		
外国他店預け	—	—	給付補填備金	8,402	8,941		
外国他店貸	—	—	未払法人税等	—	12,522		
買入外国為替	—	—	前受収	115,571	113,782		
取立外国為替	—	—	払戻未済金	—	107,525		
その他資産	865,457	970,457	職員預り金	—	—		
未決済為替貸	4,834	3,121	先物取引受入証拠金	—	—		
全信組連出資金	575,100	575,100	先物取引差金勘定	—	—		
前払費用	4,938	4,820	借入商品債券	—	—		
未収収益	120,519	198,552	借入有価証券	—	—		
先物取引差入証拠金	—	—	売付商品債券	—	—		
先物取引差金勘定	—	—	売付債券	—	—		
保管有価証券等	—	—	金融派生商品	—	—		
金融派生商品	—	—	金融商品等受入担保金	—	—		
金融商品等差入担保金	—	—	リース債務	—	—		
リース投資資産	—	—	資産除去債務	—	—		
その他の資産	160,065	188,863	その他の負債	16,224	45,238		
有形固定資産	3,505,830	3,520,138	賞与引当金	42,351	40,668		
建物	782,073	801,603	役員賞与引当金	—	—		
土地	2,533,215	2,533,215	退職給付引当金	419,602	417,355		
リース資産	—	—	役員退職慰労引当金	—	—		
建設仮勘定	—	—	睡眠預金払戻損失引当金	8,956	7,711		
その他の有形固定資産	190,541	185,320	特別法上の引当金	—	—		
無形固定資産	10,872	11,164	金融商品取引責任準備金	—	—		
ソフトウェア	1,444	1,568	繰延税金負債	—	—		
のれん	—	—	再評価に係る繰延税金負債	—	—		
リース資産	—	—	債務保証	1,710,384	1,839,788		
その他の無形固定資産	9,428	9,596	負債の部合計	114,960,101	113,927,452		
繰延税金資産	1,169,369	1,169,363	(純資産の部)				
再評価に係る繰延税金資産	7,502	7,502	出資	9,181,582	9,159,883		
債務保証見返	1,710,384	1,839,788	普通出資金	7,681,582	7,659,883		
貸倒引当金	△2,709,954	△2,626,330	優先出資金	1,500,000	1,500,000		
(うち個別貸倒引当金)	(△2,361,381)	(△2,100,778)	優先出資申込証拠金	—	—		
			資本剰余金	—	—		
			資本準備金	—	—		
			その他資本剰余金	—	—		
			利益剰余金	△5,486,074	△5,725,355		
			利益準備金	—	—		
			その他利益剰余金	△5,486,074	△5,725,355		
			特別積立金	—	—		
			当期末処理損失金	△5,486,074	△5,725,355		
			自己優先出資	—	—		
			自己優先出資申込証拠金	—	—		
			組合員勘定合計	3,695,507	3,434,527		
			その他有価証券評価差額金	17	32		
			繰延ヘッジ損益	—	—		
			土地再評価差額金	△18,403	△18,403		
			評価・換算差額等合計	△18,385	△18,370		
			純資産の部合計	3,677,121	3,416,157		
資産の部合計	118,637,222	117,343,609	負債及び純資産の部合計	118,637,222	117,343,609		

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成25年9月末	(参考)平成25年3月末
<b>経常収益</b>	<b>1,632,110</b>	<b>3,514,548</b>
資金運用収益	1,405,793	2,856,900
貸出金利息	1,331,644	2,733,754
預け金利息	29,967	97,270
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	16,861	2,867
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	27,320	23,008
役務取引等収益	21,498	44,283
受入為替手数料	11,775	23,873
その他の役務収益	9,722	20,409
その他業務収益	52,594	4,201
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	50,880	—
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	1,714	4,201
その他経常収益	152,223	609,162
貸倒引当金戻入益	—	465,779
償却債権取立益	55,251	131,149
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	96,972	12,233
<b>経常費用</b>	<b>1,380,020</b>	<b>3,064,875</b>
資金調達費用	371,165	793,198
預金利息	358,343	767,278
給付補填備金繰入額	2,633	5,483
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	10,188	20,437
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマニャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役務取引等費用	12,821	26,085
支払為替手数料	5,722	11,371
その他の役務費用	7,098	14,714
その他業務費用	—	—
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	—
経費	893,412	1,669,200
人件費	562,144	1,075,413
物件費	301,457	560,865
税金	29,810	32,921
その他経常費用	102,621	576,391
貸倒引当金繰入額	83,624	—
貸出金償却	333	571,129
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	23	141
その他の経常費用	18,640	5,121
<b>経常利益</b>	<b>252,089</b>	<b>449,672</b>

科 目	平成25年9月末	(参考)平成25年3月末
<b>特別利益</b>	<b>712</b>	<b>22</b>
固定資産処分益	4	22
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	708	—
<b>特別損失</b>	<b>8,268</b>	<b>101,046</b>
固定資産処分損	530	54,561
減損損失	—	16,804
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	7,738	29,680
<b>税引前当期純利益</b>	<b>244,533</b>	<b>348,647</b>
法人税、住民税及び事業税	5,253	12,433
法人税等調整額	—	92,014
<b>法人税等合計</b>	<b>5,253</b>	<b>104,448</b>
<b>当期純利益</b>	<b>239,280</b>	<b>244,199</b>
繰越金(当期首残高)	△5,725,355	△5,977,014
土地再評価差額金取崩額	—	7,459
<b>当期末処理損失金</b>	<b>△5,486,074</b>	<b>△5,725,355</b>



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献活動（平成25年4月～9月まで）

イオしんは、預貸金業務による地域経済への貢献や、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動に取り組んでおります。

地域中小企業への資金供給、創業・新事業支援を目的とした融資商品として「ビジネスサポートローン」、「フロンティアローンⅡ」、「チャレンジローン」を取り扱っております。

また各営業店において、取引先の事業再生支援・経営改善支援のための融資相談を活発に行っております。

預金商品としては、勤労者世帯の資産形成を目的とした定期積金「たまるくんⅡ」、「イオキッズ」や定期預金「スーパーパートナー」を、シルバー世代への年齢優遇・福祉定期預金「福寿」を積極的に提供いたしております。

## トピックス（平成25年4月～9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介）

イオしんは、上記以外にも地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動を実施しております。

- 5月 北陸民族学校の清掃活動を北陸地域職員が行いました。  
北陸地域において、イオカップゴルフコンペを実施しました。
- 6月 愛知地域において、管内組合員等を対象とした、弁護士、司法書士等による講演会を実施しました。
- 7月 岐阜地域において、福寿会旅行を実施しました。
- 8月 富山支店において、管内組合員を対象とした、親睦会（バーベキュー）を実施しました。  
大江支店において、「チンダルレ会」会員を対象とした、ボウリング大会を実施しました。
- 9月 「しんくみの日週間」（毎年9月第一週）に、組合職員110名が献血運動に参加しました。  
福井支店において、管内組合員を対象とした、日帰りバスツアーを実施しました。

また、各地域において商工人の親睦、情報交換を目的としたゴルフコンペを実施しました。





**io**イオ信用組合  
<http://www.io-shin.com/>